Evigilans autem a somno cepit suis dicere puer : « Laeto animo estote... confido enim quo nihil iam, illo visitante, adversi patiar ; iam laetus Christo, iam laetus confero laudes ».

Ce " vers " est en position très marquée, puisqu'il conclut l'adresse du garçon au saint en vue d'obtenir la guérison.

7. XXIV, 11 [Pierre, l'auteur même du *Libellus*, a une grave maladie d'yeux] :

... indignans animo erexi me contra me ac dicere coepi :

« Quare miser lumen cupiendo clarius erras ?

Cur tenebris pulsus non cernis commoda Christi ?

Convertere itaque ad illius auxilium qui fecit celum et terram, qui fecit luminaria magna, qui est phos ex photos, hoc est lumen de lumine ; et ipse tibi solito *per merita [beati] Agnelli, donabit cernere clare* ».

L'expression soulignée n'est pas, sous cette forme, un hexamètre, mais elle le devient, si l'on omet *beati*. D'après l'apparat critique, il n'y a pas de raison de supprimer le mot ; mais l'une des habitudes des scribes médiévaux est d'intervenir très souvent au niveau des qualificatifs religieux (*beatus, sanctus, dominus, etc.*). Une telle instabilité est fréquente dans la tradition manuscrite du *Libellus*<sup>21</sup>. Il n'est donc pas exclu de penser à une interpolation de l'adjectif *beatus* se référant à Agnel, survenue dans un maillon très ancien de la tradition.

21. Cf. l'oscillation *angeli/archangeli*/rien en *Prologus* 6 ; l'oscillation *sanctae*/rien en II, 20 ; *sanctus Agnellus/sanctus* en II, 24 ; *ait/beatus autem Agnellus ait* en II, 28 ; *dominum/dominum nostrum* en II, 46 ; *Deum/Dominum* en VI, 7 ; *Domini/Domini nostri Iesu Christi* en VI, 15 ; *Domino*/rien en VI, 18 ; *Dei/Dei cui est honor et gloria per infinita secula seculorum amen* en XXIV, 53, etc. Dans les textes qu'il étudie, PABST propose, lui aussi, quelques émendations textuelles, par exemple, dans la *Passio sanctorum Cyri et Iohannis* et dans la *Passio sancti Georgii* (cf. respectivement *Prosimetrum*, II, p. 644 et 648). Dans la première, en considérant un *eos* spondée, et en rayant un *enim* pour obtenir deux hexamètres ; même chose dans la deuxième, en émendant *dirumpito* pour *dirumpe*, et *devote* pour *devota*.

Le phénomène qui vient d'être étudié s'observe aussi dans deux autres œuvres de Pierre, relatives à saint Agrippin et à sainte Restitute, qu'on est forcé de lire dans des éditions beaucoup plus anciennes que celle de Vuolo, à savoir dans les *Acta Sanctorum*<sup>22</sup>. Là aussi, beaucoup de vers n'ont pas été relevés par les éditeurs, et ce fait est d'autant plus regrettable que les *Miracula sancti Agripini* semblent l'œuvre la plus évoluée de Pierre, sur le plan de la technique prosimétrique<sup>23</sup>.